
 

 

DD 
 

Oggetto  
 

Conferenza di servizi 
per l’approvazione del 
progetto relativo alla 

realizzazione impianto 
di trigenerazione 

400Kwe - POLO DI 
INGEGNERIA, Via 

Duranti, (PG) 
 

Provvedimento di 
adozione della 

conclusione motivata 
del procedi-mento ex 

art. 14 ter, co. 7, L. 
241/1990 e art.38 co. 

10, D.Lgs. 36/2023 
 

Cod. Comm. 22-03b    
  

 
Ripartizione  
 

Dirigente  
Ing. Fabio Piscini 
 

 

 
Responsabile  
del procedimento 
Geom. Fabio 
Presciutti 

Ripartizione Tecnica 
Ufficio Progettazione e supporto al RUP 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 
 

0755855845 
luca.palma@unipg 

Decreto Dirigenziale 
 
Il Dirigente  
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 746 del 23.12.2024 
con la quale veniva, tra l’altro, autorizzato il Dirigente della Ripartizione 
Tecnica all’indizione della conferenza dei servizi per l’approvazione 
dell’intervento in oggetto, ai sensi degli artt. 14, comma 2 e 14-bis della 
Legge n° 241/1990 s.m.i. e a quanto disposto dell'art. 38 comma 3 del 
D.Lgs. n° 36/2023; 
Preso atto delle note PEC prot. 84158 del 19.2.2025 (mail 1 di 3), prot. 
84183 del 19.2.2025 (mail 2 di 3), prot. 84356 del 19.2.2025 (mail 3 di 3) e 
prot. 84368 del 19.2.2025 con le quali sono stati convocati, per 
l’acquisizione dei pareri decisori in conformità a quanto disposto 
dall’articolo 38 co.3 del D.Lgs. 36/2023, ad una conferenza di servizi ai 
sensi dell’art. 14 co. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. gli Enti territoriali e 
i soggetti interessati al procedimento di seguito indicati: 
- SUAPE sportello unico per le attività produttive ed edilizie del 

Comune di Perugia 
Unità Operativa Edilizia Privata e Suape 
Area Governo del Territorio e Smart City  
PEC: suape@pec.comune.perugia.it 

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria 
PEC: sabap-umb@pec.cultura.gov.it 

- Comando dei VV.F di Perugia  
PEC:  com.prev.perugia@cert.vigilfuoco.it 

- Regione Umbria  
Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni 
Ambientali 
Sezione Autorizzazione Unica Ambientale 
Sezione Aree protette e tutela e valorizzazione sistemi naturalistici 
PEC: direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 
PEC: direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it 

- E-distribuzione S.p.a. 
PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

- 2i Rete Gas S.p.A. 
PEC:  2iretegas@pec.2iretegas.it 

- AZIENDA U.S.L. UMBRIA 1 Sportello NIP  
PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it 

- Arpa Umbria  
PEC: protocollo@cert.arpa.umbria.it 

Rilevato che nel corso della conferenza dei servizi alcune Amministrazioni 
coinvolte hanno chiesto delle integrazioni documentali: 

Amministrazione richiedente Nota di richiesta  



 

  

 Ripartizione Tecnica 
Ufficio Progettazione e supporto al RUP 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 

0755855845 
luca.palma@unipg 
 

Regione Umbria 
Nota prot. unipg 95126 del 26.2.2025 

2i Rete gas  Nota prot. unipg 96808 del 27.2.2025 

Regione Umbria  

Richiesta formulata per le vie brevi dal 

Responsabile Sezione AUA 

 
Dato atto che, a seguito delle sopracitate richieste di integrazioni, con le 
note sotto riportate l’Ateneo ha provveduto ad integrare quanto richiesto: 
 

Amministrazione richiedente Inoltro integrazione da parte 

dell’Ateneo 

Regione Umbria Nota prot. unipg 132147 del 3.4.2025 

2i Rete gas  Nota prot. unipg 97324 del 27.2.2025 

Regione Umbria  Nota prot. unipg 143359 del 15.4.2025 

 
Ricordato che, con le note PEC prot. 84158 del 19.2.2025 (mail 1 di 3), prot. 
84183 del 19.2.2025 (mail 2 di 3), prot. 84356 del 19.2.2025 (mail 3 di 3) e 
prot. 84368 del 19.2.2025 di indizione della conferenza, il termine, di cui 
all’art. 14 – bis comma 2, lett. c) della legge n. 241/1990, come sostituito 
dall’art. 1 del d.lgs. n. 127/2016, entro il quale le amministrazioni invitate 
dovevano rendere le proprie determinazioni veniva fissato al 21.4.2025; 
Fatto rilevare che, successivamente all’indizione della conferenza dei 
servizi, non è pervenuta alcuna istanza da parte delle Amministrazioni 
preposte alla tutela degli interessi di cui all’articolo 14-quinquies, comma 
1, della legge n. 241 del 1990 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 38 c. 9 del 
D.Lgs. 36/223, la conclusione della conferenza dei servizi restava fissata 
al 21.4.2025; 
Fatto rilevare, inoltre, che la scadenza dei lavori della conferenza dei 
servizi è stata implicitamente differita al 22.4.2025 in quanto il 21.4.2025 
è stato giorno festivo;  
Vista la nota prot. unipg. n. 96689 del 27.2.2025 del Comando dei VV.F di 
Perugia dalla quale si evince il parere FAVOREVOLE al progetto purché 
siano rispettate le seguenti PRESCRIZIONI:  
- l’opera sia realizzata in conformità alla normativa ed ai criteri tecnici generali 

di Prevenzione Incendi; 

- ai sensi del D.M. 13 luglio 2011 - titolo II - capo I, sia previsto all'esterno del 

locale di installazione un dispositivo a comando elettrico o elettropneumatico 

a ripristino non automatico che consenta l'intercettazione del combustibile in 

caso di emergenza; 

- a lavori eseguiti e prima di dare inizio all’attività dovrà essere presentata ai 

fini dell’esercizio, a norma del combinato disposto del D.lgs. 139/2006 art. 16 



 

  

 Ripartizione Tecnica 
Ufficio Progettazione e supporto al RUP 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 

0755855845 
luca.palma@unipg 
 

come modificato dall’art. 4 del D.lgs. 97/2017 e del DPR 151/2011 art.4, la 

Segnalazione Certificata d’Inizio Attività (S.C.I.A); 

Vista la nota prot. unipg. n. n. 106340 del 6.3.2025 della Regione Umbria - 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria 
dalla quale si evince “parere FAVOREVOLE ai sensi degli art. 81 e 82 della L.R. 

1/2015 e della D.G.R. 2003/2005”; 

Vista la nota prot. unipg. n. n. 109512 del 10.3.2025 del Comune di Perugia 
– Ufficio Autorizzazioni Paesaggistiche dalla quale si evince il parere 
FAVOREVOLE della Commissione Comunale per la Qualità architettonica 
ed il Paesaggio espresso nella seduta del 26.2.2025; 
Vista la nota prot. unipg. n. 112157 del 12.3.2025 della Azienza U.S.L. Umbria 
1 dalla quale si evince il parere FAVOREVOLE al progetto purché siano 
rispettate le seguenti PRESCRIZIONI:  
- obbligo di rispettare le indicazioni disposte dai VV.F.; 

- necessità di effettuare la revisione del DUVRI che tuteli il personale che si 

occupa della gestione/manutenzione dell’impianto nel rispetto dell’art. 18 c. 1 

del D.Lgs. 81/2008; 

- rispetto degli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/08 nel caso sia previso che le 

attività di pulizia dei locali vengano effettuate da una ditta terza; 

Vista la nota prot. unipg. n. 135796 del 8.4.2025 di 2i Rete gas dalla quale 
si evince il NULLA OSTA e comunica quanto segue: “…Ci preme comunque 

sottolineare che, dall'esame della documentazione di cui al Vs. riferimento, 

abbiamo verificato che nel tratto interessato dai lavori previsti, sono presenti 

attraversamenti e pose longitudinali di condotte gas metano in bassa e media 

pressione relative l’impianto di distribuzione nel Comune di Perugia (PG); tali lavori 

andranno sicuramente ad interferire con i ns. impianti. 

Ne consegue che al fine di garantire la massima sicurezza con largo anticipo 

prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere concordato con la ns. Società un 

sopralluogo congiunto con i Vs. tecnici al fine di indicare l’esatta posizione 

dell’eventuali ns. condotte limitrofe e/o impianti e le conseguenti Vs. azioni in 

corrispondenza della stessa, fermo restando che, comunque, qualsiasi 

interferenza dovrà essere trattata nel rispetto della normativa vigente…” 

Vista la nota prot. unipg. n. 143041 del 15.4.2025 della Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria dalla quale si evince che: 

“Considerato che il progetto non è risultato in contrasto con i vigenti dispositivi di 

tutela, questo Ufficio esprime PARERE FAVOREVOLE di compatibilità paesaggistica 

ed archeologica del progettato intervento nel rispetto delle seguenti 

PRESCRIZIONI: 

TUTELA PAESAGGISTICA 

- le torri di evaporazione dovranno essere realizzate in acciaio non lucido; 

TUTELA ARCHEOLOGICA 

- qualora dovessero rendersi necessarie attività di scavo ad oggi non previste, 

dovrà esserne data preventiva comunicazione a questa Soprintendenza per le 

valutazioni e le eventuali indicazioni e prescrizioni di competenza. 



 

  

 Ripartizione Tecnica 
Ufficio Progettazione e supporto al RUP 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 

0755855845 
luca.palma@unipg 
 

- si rammenta, ad ogni buon conto, l’obbligo di ottemperare alle norme del D.Lgs. 

42/2004, che prevede, in caso di rinvenimenti archeologici, l’immediata 

sospensione dei lavori e la comunicazione entro 24 ore alla Soprintendenza 

competente, al Sindaco o alle Autorità di Pubblica Sicurezza (art. 90)” 

Vista la nota prot. n. 146754 del 17.4.2025 della Regione Umbria - Sezione 
Autorizzazione Unica Ambientale dalla quale si evince che: “… l’intervento 

della ditta in oggetto rientra tra le attività in deroga ai sensi dell’art. 272, comma 

1, del D.Lgs 152/2006, pertanto non sottoposto ad autorizzazione alle emissioni in 

atmosfera.” 
Vista la nota prot. n. 146887 del 17.4.2025 del Comune di Perugia dalla 
quale si evince quanto segue: 
- U.O. SUAPE e Edilizia Privata e sviluppo economico: GLI INTERVENTI proposti 

SONO CONFORMI alle norme urbanistiche-edilizie e non contrastano con le 

previsioni tecniche di attuazione del PRG;  

 U.O. Ambiente e Energia: INTERVENTO SOGGETTA A VINCOLO 

IDROGEOLOGICO. La certificazione di compatibilità in materia idrogeologica, 

geologica, risulta pertinente con le opere in progetto.  

- Si raccomanda la generale regimazione delle acque meteoriche e di 

ruscellamento superficiali su tutto il sito al fine di garantire il mantenimento 

di un ordinato assetto idrogeologico e della stabilità dell’intera area 

interessata dall’intervento; 

Vista la nota ricevuta a mezzo mail il 10.4.2025 ed assunta al prot. univ. 
n. 150838 del 22.4.2025 dalla quale si evince la POSSIBILITÀ DI CONNESSIONE 

ALLA RETE ELETTRICA dell’impianto di Trigenerazione in trattazione a fronte di 

un pagamento di € 122,00 IVA inclusa;  
Preso atto del verbale di riunione della seduta asincrona tenutasi in data 
22.4.2025 – allegato alla presente determinazione quale sua parte 
integrante – nella quale sono stati riscontrati i pareri delle 
amministrazioni convocate al procedimento; 
Dato atto che le prescrizioni formulate dalle Amministrazioni invitate 
sono prevalentemente di carattere generale e che quelle specifiche sono 
riconducibili alla conduzione della trigenerazione e non alla sua 
realizzazione e che, come indicato dal gruppo di progettazione Ape Servizi 
S.r.l.  all’uopo coinvolto dal RUP con mail prot. 151876 del 23.4.2025, 
l’assolvimento tali prescrizioni non altera la sostanza del progetto; 
VISTI gli artt. 14 e segg. della Legge 241/1990 che disciplinano l’istituto 
della conferenza di servizi e in particolare l’art. 14 ter, co. 7, il quale 
dispone che l’Amministrazione procedente, valutate le specifiche 
risultanze della conferenza, “adotta la determinazione motivata di 
conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, 
sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza tramite i rispettivi rappresentanti”; 
RITENUTO OPPORTUNO, quindi, formalizzare, ai sensi dell’art. 14 ter, co. 
7 della Legge 241/1990 e dell’art. 38 c. 9 del D.Lgs. 36/2023, la chiusura 



 

  

 Ripartizione Tecnica 
Ufficio Progettazione e supporto al RUP 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 

0755855845 
luca.palma@unipg 
 

del procedimento relativo alla conferenza di servizi, approvando le 
risultanze della stessa come dal verbale della seduta del 22.4.2025; 
DATO ATTO che la presente determina di conclusione del procedimento 
è emessa entro i termini dell’art. 14 ter co. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i. 
e dell’art. 38 c. 10 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DECRETA 
 
di approvare le risultanze della conferenza di servizi relativa all’intervento 
di “Realizzazione di un impianto di trigenerazione da 400Kwe presso il 
POLO DI INGEGNERIA, Via Duranti (PG)”, così come riportato nel relativo 
verbale della seduta della conferenza 22.4.2025, allegato alla presente 
determinazione quale sua parte integrante;  
di dare atto, che ai sensi dell’art. 14quater, co. 1, della Legge 241/1990 e 
s.m.i. e dell’art. 38 c. 10 del D.Lgs. 36/2023 la presente determinazione 
finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti, ogni 
autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso comunque 
denominato di competenza delle amministrazioni e dei soggetti 
interessati al procedimento partecipanti, o comunque invitati a 
partecipare, ma risultati assenti alla predetta conferenza; 
di inviare copia del presente provvedimento alle Amministrazioni in 
indirizzo, nonché di dare adeguata pubblicità dell’esito della stessa, con 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 
sito internet di questa Università, al fine di rendere la stessa pubblica, ai 
soggetti portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o 
diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i.. 
 
 
Il Dirigente  
Dott. Ing. Fabio Piscini 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  
 


		2025-04-24T15:04:26+0200
	Piscini Fabio


		2025-05-07T12:56:17+0200
	IT
	MATTEUCCI MATTEO




